

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 3 Zł. 40 gr., z odnośnieniem 3 Zł. 60 gr. z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr. Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe zł. 0'10. — Nadesłane zł. 0'30. Po kronice zł. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami zł. 0'45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Treść numeru:

WYDATKI NA INWESTYCJE CZY ULGI PODATKOWE?

REWIZJA TRAKTATU HANDLOWEGO Z FRANCJĄ.

NOWY STATUT PKO.

STAN DRÓG W WIELKIM KRAKOWIE.

LISTY Z HELU.

PODRÓŻ MACDONALDA DO PARYŻA.

NOWY PREZYDENT MEKSYKU.

Firma **Zygm. Raba nast.** Kraków, ulica św. Anny zawiadamia swoich P. T. odbiorców, że **nadeszły nowe transporty pianin i fortepianów słynnych fabryk „Stingl, Oryginal i Ant. Petroff“**, które można nabyć na dogodnych warunkach po cenach bardzo przystępnych. 775

Napreżenie czesko-rumuńskie

Praga, 5 lipca 1924.

Za kilka dni rozpoczną się w Pradze obrady przedstawicieli Małej Ententy, a dotychczas nie znany jest jeszcze dokładnie ani program, ani cel konferencji, która przecież musi być wielkiej wagi, skoro mają wziąć w niej udział nie tylko ministrowie spraw zagranicznych, ale także premierzy. Przynajmniej przyjazd do Pragi prezydenta ministrów Pasicza uważany jest za pewny. Jeżeli zazwyczaj cel jakiegokolwiek konferencji znajduje swój wyraz w porządku dziennym obrad, to musi się uznać cel zjazdu praskiego za niejasny, gdyż dotyczące wersje są tak różnolite i ze sobą sprzeczne, że jasne sprecyzowanie właściwego zjazdu staje się prosto niemożliwością. Bo podczas gdy oficjalny organ Benesza w dwóch po sobie następujących artykułach stara się udowodnić, że obrady przedstawicieli Małej Ententy będą pewnego rodzaju przygotowaniem do sesji jesienniej Ligi Narodów, że ze względu na nowy kurs Anglii i Francji wobec Sowietów konferencja praska omówi także stosunek Małej Ententy do Rosji z **wykluczeniem jednak kwestji Besarabji**, podkreślają przeciwnie „Narodni Listy“, że poza problemem rozbrojenia Niemiec roztrząsana będzie właśnie kwestja besarabska.

Mimo jednak zaprzeczeń z oficjalnej strony czeskiej uważać można za pewnik, że kwestja besarabska dominować będzie w czasie konferencji. Zbyt silne bowiem są preludja besarabskie do konferencji praskiej, zbyt głęboko (w sensie dodatnim i ujemnym) dotknęła Rosja w ostatnich czasach żywotnych interesów każdego z poszczególnych członków Małej Ententy, by ta mogła teraz w Pradze zadowolić się tylko teoretyczną jakąś dyskusją na temat Sowietów. Kto śledził rozwój polityczny Rosji po śmierci Lenina musiał zaobserwować wzmożenie się tam kierunku radykalnego. Objawia się to w trawtowaniu zatargu dyplomatycznego z Niemcami w sprawie Bosenhardta, wiadąc to w interpretowaniu przez Rosję artykułu siódmego traktatu ryskiego, wyczuć się to daje w akcji Rosji na terenie państw bałtyckich w ogólności a Litwy w szczególności, przebiega się w perypetjach konfliktu o kolej wschodnio-chińską, dorozumieć się tego można we wzmożonej czynności band macedońskich w Bułgarii, w niespodziewanej wyprawie Radicza do Moskwy, w wybuchu arsenału rumuńskiego w Cotroceni i w interpelacji socjalisty angielskiego Morela w sprawie produkcji amunicji w... Austrii. Zwracając uwagę rządu robotniczego na „zbrojownię austriacką“, zagrożającą rzekomo pokojowi europejskiemu,

nie przeczuwał nawet Morel, że w swoim hyperpacyfiźmie uniemożliwia wprawdzie Rumunji uzupełnienie swoich zbrojeń, mocno nadwreżonych wybuchem w Cotroni, ale że równocześnie ułatwia Rosji jej agresywną politykę w stosunku do Rumunji. To nieświadome popieranie wojennych tendencji Sowietów przez angielskiego pacyfistę jest może największym tryumfem polityka Cziczera, ale równocześnie przestroga dla oficjalnych sfer rumuńskich, by się zawczasu zabezpieczyły przed niespodziankami wschodniemi.

Zabezpieczenia takiego prócz sojuszu z Polską szuka rząd rumuński u Małej Ententy. — Zbyt nieaktualnym jest obecnie niebezpieczeństwo powrotu Habsburgów i Hohenzollernów, zbyt błahą kwestja rozbrojenia Austrii, Węgier lub Bułgarii, — troskę kontroli militarnej

nad Niemcami może Mała Ententa spokojnie pozostawić wielkim mocarstwom — by można wierzyć zapewnieniom „Prager Presse“, że nad tem właśnie obradować będzie w dniach 11, 12 i 13 b. m. zjazd praski. Upór, z jakim organ ministra Benesza eliminuje kwestję Besarabji z tej konferencji dowodzi co najwyżej niebezpieczeństwa tej sprawy dla dalszego bytu Małej Ententy.

O niebezpieczeństwie tem szczególnie dla Czechosłowacji świadczy następujący szczegół. W tym samym numerze „Prager Presse“, w którym znajduje się artykuł o zjeździe praskim, ogłosiła także redakcja interwju swego korespondenta moskiewskiego z Włodzimierzem Antonow-Oswejenką, nowo zamianowanym posłem sowieckim w Pradze. Posel ten stwierdza między innymi, że między Rosją z jednej a Czechosłowacją i Jugosławją z drugiej strony nie zachodzą żadne poważne różnice zdań co do możliwości spokojnego i normalnego ułożenia się wzajemnych stosunków. **Natomiast ma konflikt Sowietów z obecnym rządem rumuńskim charakter bardzo poważny**, tak, że trudno mówić o konsolidacji stosunków na Bałkanie i w środkowej Europie.

Teraz dopiero rozumiemy dlaczego Benesz zaklina prosto Rumunję, by na konferencji w Pradze nie wysuwała sprawy besarabskiej. Czy rumuński minister spraw zagranicznych nie zepsuje Beneszowi idylli czesko-rosyjskiej jest conajmniej wątpliwe. Jeżeli więc nawet uznany doniesienia niektórych pism wiedeńskich o blizkim już rozpadnięciu się Małej Ententy za nieco przedwczesne, niemniej jednak podkreślić musimy fakt wielkiej rozbieżności interesów Czechosłowacji i Rumunji a więc naprężenia stosunków czesko-rumuńskich na tle Rosji. E. P.

Kulminacyjny dzień rozprawy listopadowej

Zeznania świadków byłego wojewody Gałęckiego i generała Czika

28-my dzień rozprawy

Kraków, 8 lipca

Dzisiejszy 28 dzień rozprawy listopadowej był punktem kulminacyjnym procesu, gdyż przed sądem stanęły w charakterze świadków dwie osobistości, które w wypadkach listopadowych odegrały wybitną rolę, mianowicie były wojewoda Gałęcki i ówczesny komendant DOK, generał Czika.

Rozprawę rozpoczęto od przesłuchania świadka **KAZIMIERZA GAŁECKIEGO**, byłego wojewody, który zaprzysiężony zeznaje, że w dniu 22 października rozpoczął się strajk maszynistów kolejowych. Dnia 24 przybyła do świadka deputacja z red. „Naprzodu“, Feldmanem, na czele, która zapewniła świadka, że

STRAJK PRZEJDZIE SPOKOJNIE.

W następnych dniach odbywały się zgromadzenia strajkujących. Świadek uwiadomił o tem ministra Kiernika.

Min. Kiernik polecił **zabronić zgromadzeń i pochodów**. — Dyrektorowie policji Rękiewicz i Broszkiewicz przedstawiali, że **zabranianie zgromadzeń w Krakowie nie było dotychczas praktykowane**. Na skutek tego ostatecznie min. Kiernik zezwolił w ostatnich dniach października na odbywanie zgromadzeń poselskich. Na zgromadzeniu posel-

skim w dniu 2 listopada, posła Mańka i Stańczyka, krytykowano zarządzenia władz

proklamowano **generalny strajk**.

To samo stało się w dniu 3-go listopada na zgromadzeniach posła Bobrowskiego i posła Stańczyka. Dnia 4 listopada rano otrzymał wojewoda reskrypt min. Kiernika tej treści, by natychmiast obwieszczone, że **na wypadek strajku generalnego władze zabezpieczą wolność pracy, i wszystko uczynią, by zabezpieczyć bezpieczeństwo publiczne**.

Następnie reskryptem polecił min. Kiernik, by Województwo zakazało zgromadzeń pod gołym niebem i pochodów i donosił, że **gen. Czika otrzymał polecenie, by garnizon na każde wezwanie użyczył pomocy wojskowej**. Stosownie do tego o 4-tej popołudniu 4 listopada świadek wydał żądane rozporządzenie.

MINISTER KIERNIK NIE POZWALA STANOWCZO NA ZEBRANIA.

Tego samego dnia otrzymał świadek telegram min. Kiernika, którym tenże odmówił stanowczo zezwolenia na zgromadzenia.

5 listopada rozpoczął się strajk w gazowi. Po zajęciach w gazowni pos. Stańczyk uspakajał tłum.

Świadek przeczy, by już 5-go listopada chciał użyć kowaleryi do rozprószenia tłumy, jak zeznał gen. Becker.

Na niebotycznych szczytach Ewerestu

DEPEZA Z WYSOKOŚCI 7000 METRÓW DONIOSŁA O TRAGICZNYCH SZCZEGÓLACH WYPRAWY.

„TIMES“, który uzyskał wyłącznie prawo publikacji urzędowych materiałów o rezultatach wyprawy na szczyt Ewerestu, w dniu 27 bm. ogłosił długi komunikat pułkownika Nortona, który wskutek choroby generała Bruce, komendanta wyprawy objął dowództwo nad załogą tego śmiałego, pełnego poświęcenia przedsięwzięcia.

Pułkownik Norton, nie mogąc już pisać, gdyż ręka mu zmarzła, podyktował swą depezę z lodowca Ronybuk, położonego na wysokości 7000 metrów.

Nie podaje on dokładnych szczegółów śmierci Mallory'ego i Yrwina, lecz maluje kilka scen dramatycznych, które poprzedziły śmierć tych dzielnych podróżników.

W dniu 27 maja r. b. postanowiono pójść jeszcze wyżej bez użycia tlenu. Oddział zawierał: Mallory'ego, Bruce'a, Sommerwella, Nortona, Odella i Yrwina. Do końca maja i w pierwszych dniach czerwca oddział czynił stałe postępy w zdobywaniu tak niebezpiecznego terenu. Wreszcie 3 czerwca obóz podróżników rozłożył się wzdłuż boków gór.

W dniu 4 czerwca, gdy dwie próby przejścia wyżej bez tlenu — zawiodły, Mallory zdecydował się popróbować jeszcze raz, lecz już zaopatrzone w tlen.

6 czerwca z Yrwinem i 8-ma tragarzami ruszył w drogę. Zamiarem ich było spędzić noc na przedostatnim odcinku całej drogi, a nazajutrz rano wyruszyć do ostatniego etapu podróży.

6 czerwca osobę Yrwina i Mallory'ego okrywa tajemnica.

Pułkownik Norton otrzymał 7 czerwca przez jednego z tragarzy notatkę, w której proszą oni „o

przysłanie fotografa wyprawy Noela na podstawie piramidy, która tworzy zbocze góry, dokąd skierowane są ich wysiłki.

Odel i dwóch tragarzy mogli jeszcze d. 8 czerwca z ostatniego etapu obserwować Yrwina i Mallory'ego z wysokości 8.500 metrów.

Od tej chwili właściwie zaginęła wieść o podróżnikach.

Odel coinał się jeszcze niżej do przedostatniego odcinka, lecz tu nie znalazł po nich śladu.

Yrwin i Mallory byli zaopatrzeni w świece i magnesję, co pozwoliłoby już sygnalizować o zaskoczeniu ich przez niebezpieczeństwo.

Tymczasem żadnego sygnału alarmu obserwujący nie zauważyli.

Cóż więc się stało?

Przypuszczalnie jakiś wypadek, który częściej się wydarza nawet przy wznoszeniu się na takie wysokości jak Ewerest.

Pułkownik Norton nie czyni żadnych przypuszczeń, twierdzi tylko, że obaj zaginięni wyruszyli 8 czerwca; 10-go nie dali jeszcze znaku życia o sobie.

Zważywszy, że w tym czasie na tak potężnej wysokości panują straszne mrozy, można śmiało zapewnić, że nikt dwóch nocy nie mógłby przeżyć w górach.

Renesans londyńskich salonów politycznych

(f) Cechą tegorocznego sezonu londyńskiego — jak podnosi jedno z czasopism angielskich — jest nawrót do przedwojennych „salonów politycznych“. Nie są to wprawdzie jeszcze salony dawniejsze, w których sztuka konwersacji świeciła najwyższe swe triumfy, ale bądź co bądź, wszystkie stronnictwa polityczne nawiązały do starych tradycji, organizując mnóstwo tych zebrań, na których wysuwają się przedewszystkiem żywioty

polityczne. Stronnictwa dawniejsze najchętniej gromadzą się wieczorem pod patronatem tej lub innej damy z wielkiego świata, natomiast Partja pracy „herbarki“ w rządowych lokalach w Whitehall.

Zwyczaj urządzania politycznych wieczorów w Londynie datuje się co najmniej z przed dwustu lat. Za późniejszych ministerstw Disraeliego straciły one trochę na znaczeniu, ale rychło odzyskały swój blask poprzedni, a nawet człowiek tego typu, co Salisbury, nie przykładający wagi do konwensów towarzyskich, nie mógł się zwolnić od obowiązku obdarzenia przy tej sposobności życzliwym uśmiechem, czy ukłonem młodszych członków parlamentu, których najczęściej znał zaledwie z widzenia i nie pamiętał ich nazwisk, jakkolwiek miał bardzo bystre oko dla toalet ich żon.

Na parę lat przed wybuchem wojny światowej, wpływ tych salonów politycznych zanikał coraz bardziej, głównie z tego powodu, że młodszy politycy, nadający wówczas ton w wielkim świecie, uważali te zabrania za nudne i poprostu je bojkotowali. Wojna doszczętnie położyła kres salonom politycznym i zdawało się, że niemasz już dla nich smartwychwstania.

Gdy więc za ministerstwa Lloyd Georgea jedna z „wielkich dam“ nagle wpadła na pomysł ponownego otworzenia swych salonów w parku Lane, było to dla Londynu zdarzeniem pierwszorzędem i zgoła nieoczekiwanem. Co prawda, w pierwszych latach powojennych atmosfera towarzyska niezbyt sprzyjała podobnym przedsięwzięciom, gdyż epidemia robienia majątku pochłaniała ogólną uwagę. Stopniowo oswajano się jednak ze wskrzeszeniem salonów politycznych, jakkolwiek jeszcze w r. ubiegłym, owa arystokracja, wskrzesicielka dawnego zwyczaju znalazła tylko kilka naśladowczyń. Dopiero sezon tegoroczny sprowadził rozkwit salonów politycznych i znów jak za czasów przedwojennych, stały się one widownią gorącej propagandy politycznej.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

CHLORODONT
proszek do zębów

ZAKŁAD KRAWIECKI
MĘSKI I DAMSKI
Humalae
KRAKÓW
SZCZEPAŃSKA 11
WYTWORNE WYKONANIE · CENY NISKIE

Materiały elektrotechniczne

dostarcza 179

Biurowo elektrotechniczne

HEFFNER I BERGER

Kraków, ul. Szewska 18.

Telefon 4153.

Wyłączne zastępstwo na Polskę

Fabryki wyłączników dźwigniowych
„HANSA“ Hamburg.

„MERCEDES“

Maszyny do pisania, gotówka i na raty
tanio sprzedaje Silber, Dietlowska 109.

Zapisy na nowy rok szkolny 1924/25

Przygotowanie do matury i egzam. od 4-8 klas gimn. tak w lekcjach zbiorowych jakoteż korespondencyjnych. — Oplaty niższe, jeszcze kilka miejsc bezpłatnych. Informacje i prospekta bezpłatnie „Matura“ Kraków, Grodzka 60 szkoła, parter (od 3-6)



Noście
tylko
obcasy i zelówki
gumowe

BERSON.

Są wytrzymalsze od zelówek ze skóry i dają elastyczny i przyjemny chód.

Berson-Kauczuk Centrala: Kraków, Straszewskiego 2.

GENERALNE ZASTĘPSTWO FABRYKI

CITROËN

(roczna produkcja 37.000 samochodów)

AUSTRO-DAIMLER

KRAKÓW, ul. Gertrudy 2

na składzie samochody 5 HP. i 10 HP.

852

Potrzeba chłopców i kobiet

do roznoszenia gazet. Zgłaszać się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.